Expresse fit, quando disertis verbis agitur. hæc autem est duplex, alia *pura*, quæ fit sine conditione & pacto apposito; & tunc Ordinarius potest conferre beneficium cui liber. alia est *conditionalis* seu in fauorem: & hæc vel est *simplex* in fauorem, vt quando fit absque reservatione; vel est *qualificata*, vt quando fit reseruato sibi iure regressus vel ingressus, vel pensione, vel aliquibus fructibus: de quibus plura infra cap. 35. de simonia. vide Flaminium quæst. 2.

190
Vt resignatio
sit va-
lida qua-
requiran-
tur.

Circa quæ Notandum est, Vt resignatio conditionalis, & id quod ex vi illius secutum fuerit, sit validum, requiri Primo, Vt beneficium sit resignantis; quia resignatio est sui iuris dimissio, unde ita sit priuatus, vt sponte ante sententiam teneatur dimittere, non potest hoc modo resignare. quod si fecerit, collatio ex vi illius secuta, erit inutilida. Si autem non tenetur dimittere ante sententiam, resignatio valida erit; quia adhuc beneficium est ipsius quoad ius possidendi & fruendi; potest tamen potest per sententiam irritari: sicut contractus & alienationes eius, cuius bona ipso Iure sunt confiscata ob crimen haeresis, perduellios, incestarum nuptiarum, &c. irritari possunt; et si valeant donec sententia irritationis feratur. de quo vide supra cap. 29. dub. 8.

Secundo, Dicitur esse libera, non metu vel dolo extorta, alioquin est inutilida, vt dictum est; quod enim fraus vel merus dat causam contradictionis, non obligat, præterim si velit is qui iniuriam passus est; nam saltem arbitrio eius potest rescindi; L. 1. 7. Quod metus causa gestum; de quo supra cap. 17. dub. 5. quod si quis spoliatus beneficio, coactus fuerit renuntiare, potest intentare remedium c. 3. Redintegranda. 3. q. 1. Nec Iudex debet audire detentorem, nisi spoliato fuerit restituenda possessione. Super hoc s. de renuntiat. vide Glossa in c. penult. de his quæ vi metuive causa sunt.

191 Tertiò, Debet fieri in manibus eius, qui potest eam admittere. Hic autem est Summus Pontifex, respectu omnium beneficiorum. Deinde Ordinarius, respectu eorum quæ ipsi subsunt. Tertio, Collator vel institutor; præterim si habeat iurisdictionem, quæ possit ex causa etiam beneficio priuare, colligitur ex cap. Admonet. 4. de renuntiat. Quidam tamen insinuant aperte, talem iurisdictionem non esse necessariam: nam solum dicunt non esse improbatam eam requireti. Ita Innocentius in cap. Quod in dubijs. 8. in fine: de renuntiat. & Glossa Clement. 1. de renuntiat. v. Manusibus.

Vbi aduertere, quando resignatio fit in manus Ordinarij, & collatio pertinet ad inferiorem, vt ad Decanum, Praepositum, vel Canonicum; non posse Ordinarium sine illius consensu conferre: nam non debet proprius collator vel institutor per hoc Iure suo priuari. Quod si fiat in manibus laici, vallet quidem in præiudicium resignantis, ita ut possit eo spoliari; non tamen ita ut vacet, nisi Superioris consensus accesserit; vt aperte colligitur ex d.c. Quod in dubijs. Idem dicendum si fiat coram Notario, vel alio, qui non est Superior Ecclesiasticus resignantis, cap. fin. de renuntiat. vide Flam. Parisiensem lib. 7. quæst. 9. & Rebuffum de resignat. expressa, n. 11.

Porro Ordinarius non potest admittere resignationem cum regressu vel ingressu, quia continet simoniā confidit, vt infra dicetur. Potest tamen Pontifex eam admittere; cuius auctoritate hec labes potest tolli à resignatione, cum solo Iure humano sit inuestita. De resignatione cum pensione & in fauorem tertij, est dubium: plerique enim Doctores tenent eam esse simoniacam, nisi fiat in manibus Pontificis. sed de hoc infra c. 35. de simonia, dub. 14. & 15.

Quarto, Debet acceptari à Prælato, in cuius manibus sit; alioquin resignans non perdit ius suum, cap. finali de renuntiat. & cap. Inter. 17. de præbendis.

Resignatio
cum reser-
vati-pen-
sionu.

Quintò, Debet conferri illi, in cuius fauorem cum clausula consueta est resignatum, alioquin prouisio non valebit, etiamsi à Papa sit facta, vt docet Rebuffus, §. De resignatione conditionali, numero 16. & colligunt Doctores ex cap. unico, de rerum permutatione, in 6. non enim potest ius meum mihi auferri & dari alteri, me inuitu, nisi in penam.

Sexto, Requiritur, vt iis, cui conferetur ex vi resignationis, illud acceptet; alioquin resignans non amittit suum beneficium, propter clausulam non aliter, &c. Vbi aduertere, etiamsi beneficium iam sit collatum resignatario, tamen resignans manet in administratione sui beneficij, donec alter possessor in acceperit; quia antè non amittit possessionem. Sicut Proconsul manet in administratione, donec successor aduenierit, & quasi Prouincia possessionem ceperit; L. Meminisse. 10. 7. de officio Proconsulis.

Septimò, Requiritur consensus patroni, si est beneficium Iuris patronatus; vel electorum, si est electuum, alioquin resignatio in fauorem non valabit, sicut nec permutatione. Ita Glossa in Clem. viii. de rerum permutatione. Cūm Beroldus. 18. col. 5. de sent. & re iudicata. Rochus de Iure patronatus, v. Honorificum, q. 3. Gigas, de pensionibus, q. 23. & 24.

Sitamen resignatio illa putaretur Ecclesiae utilis, posset eam Superior approbare; (sicut dicimus de permutatione) & valeret absque consensu patroni. Hoc tamen casu si patronatus est laici, debet ei degredi in litteris collationis. Idem dicendum in permutatione, alioquin non est valida, vt docet Gigas q. 24. num. 5.

Octauo, Si resignans sit infirmus, debet superuiriare 20. dies post resignationem: alioquin censetur beneficium vacare per obitum, non per resignationem; ac proinde omnis collatio ex vi talis resignationis secura, est irrita. Ita expresse habet regula Cancellarie, quam explicat Rebuffus, §. Regula de infirmis.

Nono, Si resignatio fiat in Curia Romana, debet intra sex menses, à die supplicationis oblata computando, publicari in loco beneficij: si autem fiat extra Curiam, intra mensem publicari debet: alioquin si contingat resignantem mori antè quam resignatarius ceperit possessionem, beneficium censetur vacare per obitum, & collatio facta resolutetur. Ita habet regula Cancellarie, quam idem Rebuffus explicat, §. Regula de publicandis.

D V B I T A T I O X X X V I .

Quid permutatione, & quæ ad eam requisita.

P Ermutatio est certa rei ad alteram facta mutua 195
præstatio. vt habetur L. 1. 7. de rerum permutacione. quæ definitio etiam beneficiorum per mutationem conuenit. Ad hanc ferè omnia requiruntur, quæ ad resignationem in fauorem. Primo 1. Debent enim requiritur, vt permutantes sint domini suo- esse domini beneficij. cum alio nisi rem suam. Vnde qui iam accepit secundum beneficium incompatibile, non potest permutare primum cum alio simplici; quia vacat, ita